
  

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag  

 RELEX.2  EL 
 

 

 

Συμβούλιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 
 
 
 
 
 
Βρυξέλλες, 4 Οκτωβρίου 2022 
(OR. en) 
 
 
12562/22 
ADD 1 
 
 
 
ACP 102 
WTO 175 
COAFR 230 
RELEX 1207 
AGRI 449 

 

 

Διοργανικός φάκελος: 
2022/0229 (NLE) 

 

  

 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

Θέμα: Σχέδιο ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ 
ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΝΩΝ ΚΑΙ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 
σχετικά με τον εσωτερικό κανονισμό της 

  



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 1 

 RELEX.2  EL 
 

Σχέδιο 

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. [...] ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 

ΟΙΝΩΝ ΚΑΙ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 

της … 

σχετικά με τον εσωτερικό κανονισμό της 

Η ΕΙΔΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΝΩΝ ΚΑΙ 

ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία οικονομικής εταιρικής σχέσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

των κρατών μελών της, αφενός, και των κρατών ΣΟΕΣ της ΚΑΜΑ, αφετέρου («η συμφωνία»), η 

οποία υπεγράφη στο Κασάνε στις 10 Ιουνίου 2016, και ιδίως το άρθρο 13 παράγραφος 5 του 

πρωτοκόλλου 3 αυτής, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 2 

 RELEX.2  EL 
 

Ο εσωτερικός κανονισμός της ειδικής επιτροπής για τις γεωγραφικές ενδείξεις και το εμπόριο 

οίνων και αλκοολούχων ποτών θεσπίζεται όπως ορίζεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ... 

…, 

  

  

 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 1 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ 

ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΝΩΝ ΚΑΙ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 

Κεφάλαιο I 

Οργάνωση 

Άρθρο 1 

Σύνθεση και προεδρία 

1. Η ειδική επιτροπή για τις γεωγραφικές ενδείξεις και το εμπόριο οίνων και αλκοολούχων 

ποτών (στο εξής: ειδική επιτροπή) που συστάθηκε σύμφωνα με το άρθρο 13 του 

πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας οικονομικής εταιρικής σχέσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και των κρατών μελών της, αφενός, και των κρατών ΣΟΕΣ της ΚΑΜΑ, 

αφετέρου, (στο εξής: συμφωνία) εκτελεί τα καθήκοντά της σύμφωνα με τα άρθρα 1, 13 και 

14 του πρωτοκόλλου. 

2. Στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό, η αναφορά στα «συμβαλλόμενα μέρη» γίνεται 

σύμφωνα με τον ορισμό που προβλέπεται στο άρθρο 1 του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας. 

3. Η ειδική επιτροπή αποτελείται από αντιπροσώπους των συμβαλλομένων μερών. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 2 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

4. Η προεδρία των συνεδριάσεων της ειδικής επιτροπής ασκείται εκ περιτροπής από 

υπάλληλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και από υπάλληλο των κρατών ΣΟΕΣ της ΚΑΜΑ 

που έχουν προσχωρήσει στο πρωτόκολλο 3. Στην περίπτωση της Νότιας Αφρικής, ο 

υπάλληλος θα προέρχεται από το Υπουργείο Εμπορίου, Βιομηχανίας και Ανταγωνισμού. 

5. Η εντολή που αναφέρεται στην παράγραφο 4 που αντιστοιχεί στην πρώτη περίοδο αρχίζει 

την ημερομηνία της πρώτης συνεδρίασης της ειδικής επιτροπής και λήγει στις 31 

Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. 

Άρθρο 2 

Συνεδριάσεις 

1. Η ειδική επιτροπή συνέρχεται σε τακτά διαστήματα, τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο, και 

κατόπιν αιτήματος ενός από τα συμβαλλόμενα μέρη. Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται 

εκ περιτροπής στις Βρυξέλλες ή στο έδαφος ενός από τα κράτη ΣΟΕΣ της ΚΑΜΑ που 

έχουν προσχωρήσει στο πρωτόκολλο 3, εκτός εάν τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνήσουν 

διαφορετικά. 

2. Εκτός εάν τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνήσουν διαφορετικά, οι συνεδριάσεις της ειδικής 

επιτροπής συγκαλούνται από το συμβαλλόμενο μέρος που ασκεί την προεδρία, μετά από 

διαβούλευση με το άλλο ή τα άλλα συμβαλλόμενα μέρη, ανάλογα με την περίπτωση. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 3 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

3. Τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να συμφωνήσουν επί εναλλακτικών διακανονισμών για 

τη διευκόλυνση της ανταλλαγής εγγράφων με ηλεκτρονικά μέσα, ενώ οι συνεδριάσεις 

μπορούν να συγκαλούνται μέσω βιντεοδιάσκεψης ή τηλεφωνικής διάσκεψης ή με κάθε 

άλλο μέσο που συμφωνείται από τα συμβαλλόμενα μέρη και είναι κατάλληλο για την 

ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης. 

Άρθρο 3 

Παρατηρητές 

Η ειδική επιτροπή μπορεί να αποφασίζει ad hoc να προσκαλεί παρατηρητές να παραστούν στις 

συνεδριάσεις της και να προσδιορίζει ποια θέματα της ημερήσιας διάταξης θα είναι ανοικτά σε 

αυτούς τους παρατηρητές. 

Άρθρο 4 

Γραμματεία 

1. Το συμβαλλόμενο μέρος που φιλοξενεί τη συνεδρίαση της ειδικής επιτροπής ενεργεί ως 

γραμματεία της ειδικής επιτροπής (στο εξής: γραμματεία). 

2. Όταν η συνεδρίαση πραγματοποιείται βάσει του άρθρου 2 παράγραφος 3, το 

συμβαλλόμενο μέρος που ασκεί την προεδρία ενεργεί ως γραμματεία. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

Κεφάλαιο II 

Λειτουργία 

Άρθρο 5 

Έγγραφα 

1. Σε περίπτωση που οι συσκέψεις της ειδικής επιτροπής βασίζονται σε έγγραφα 

τεκμηρίωσης, τα έγγραφα αυτά αριθμούνται και κυκλοφορούν ως έγγραφα της ειδικής 

επιτροπής από τη γραμματεία. 

2. Τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να συμφωνήσουν για τη δημιουργία ασφαλούς 

ηλεκτρονικού τρόπου ανταλλαγής εγγράφων και, όταν απαιτείται υπογραφή εγγράφων, τη 

χρήση ηλεκτρονικής υπογραφής, με την επιφύλαξη της νομοθεσίας των χωρών των 

αντίστοιχων μερών. Κάθε συμβαλλόμενο μέρος ενημερώνει τα υπόλοιπα σχετικά με τους 

εθνικούς του κανόνες σχετικά με τη διασφάλιση της εγκυρότητας της ηλεκτρονικής 

υπογραφής. 

Άρθρο 6 

Γνωστοποίηση και ημερήσια διάταξη των συνεδριάσεων 

1. Η γραμματεία γνωστοποιεί στα συμβαλλόμενα μέρη τη σύγκληση συνεδρίασης και ζητά 

προτάσεις για την ημερήσια διάταξη το αργότερο 30 ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. Σε 

περίπτωση που πρέπει να ληφθεί υπόψη επείγον θέμα ή απρόβλεπτες περιστάσεις, η 

συνεδρίαση μπορεί να συγκληθεί σε σύντομο χρονικό διάστημα. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

2. Η γραμματεία καταρτίζει προσωρινή ημερησία διάταξη για κάθε συνεδρίαση. Η εν λόγω 

ημερήσια διάταξη διαβιβάζεται από τη γραμματεία στην προεδρία και στα μέλη της 

ειδικής επιτροπής το αργότερο 14 ημέρες πριν τη συνεδρίαση. 

3. Η προσωρινή ημερήσια διάταξη περιλαμβάνει θέματα για τα οποία η γραμματεία έλαβε 

αίτημα εγγραφής στην ημερήσια διάταξη από συμβαλλόμενο μέρος. 

4. Η ημερήσια διάταξη εγκρίνεται από την ειδική επιτροπή κατά την έναρξη κάθε 

συνεδρίασης. Αν συμφωνήσουν τα συμβαλλόμενα μέρη, μπορούν να εγγραφούν στην 

ημερήσια διάταξη και άλλα θέματα πέραν αυτών που περιλαμβάνονται στην προσωρινή 

ημερήσια διάταξη. 

5. Τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να συμφωνήσουν να προσκαλέσουν εμπειρογνώμονες να 

παραστούν στις συνεδριάσεις τους, προκειμένου να παράσχουν πληροφορίες για ειδικά 

θέματα. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

Άρθρο 7 

Πρακτικό της συνεδρίασης 

1. Εκτός εάν τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνήσουν διαφορετικά, το πρακτικό κάθε 

συνεδρίασης συντάσσεται από τη γραμματεία στο τέλος κάθε συνεδρίασης. 

2. Το πρακτικό της συνεδρίασης περιλαμβάνει, κατά γενικό κανόνα, την τελική ημερήσια 

διάταξη, περίληψη των συζητήσεων για κάθε σημείο της ημερήσιας διάταξης και, κατά 

περίπτωση, τις αποφάσεις και τις συστάσεις της ειδικής επιτροπής. 

3. Το πρακτικό οριστικοποιείται και εγκρίνεται από τα συμβαλλόμενα μέρη το συντομότερο 

δυνατόν και το αργότερο εντός 60 ημερών από την ημερομηνία της συνεδρίασης. 

4. Αντίγραφο του πρακτικού διαβιβάζεται στη γραμματεία της επιτροπής εμπορίου και 

ανάπτυξης, και τα συμβαλλόμενα μέρη ενημερώνουν προφορικά την επιτροπή εμπορίου 

και ανάπτυξης σχετικά με τα αποτελέσματα της συνεδρίασης, όταν κρίνεται σκόπιμο. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

Άρθρο 8 

Αποφάσεις και συστάσεις 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 13 παράγραφος 3 του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας, η ειδική 

επιτροπή μπορεί να διατυπώνει συστάσεις και να λαμβάνει συναινετικές αποφάσεις στις 

περιπτώσεις που προβλέπονται στο πρωτόκολλο 3 της συμφωνίας. 

2. Στις περιπτώσεις στις οποίες η ειδική επιτροπή έχει το δικαίωμα να εκδίδει αποφάσεις ή 

συστάσεις, οι εν λόγω πράξεις φέρουν την ονομασία «απόφαση» ή «σύσταση», 

αντίστοιχα, στο πρακτικό των συνεδριάσεων που αναφέρονται στο άρθρο 7. Η γραμματεία 

δίνει σε κάθε εκδοθείσα απόφαση ή σύσταση αύξοντα αριθμό, συνοδευόμενο από την 

ημερομηνία έκδοσης της πράξης και περιγραφή του αντικειμένου της. Σε κάθε απόφαση ή 

σύσταση ορίζεται η ημερομηνία έναρξης ισχύος της. 

3. Κατά το διάστημα μεταξύ των συνεδριάσεων, η ειδική επιτροπή μπορεί, αν συμφωνήσουν 

τα συμβαλλόμενα μέρη, να εκδίδει αποφάσεις ή συστάσεις με γραπτή διαδικασία ή με 

ηλεκτρονικά μέσα. Η γραπτή διαδικασία συνίσταται στην ανταλλαγή σημειωμάτων μεταξύ 

των εκπροσώπων των συμβαλλόμενων μερών. 

4. Οι αποφάσεις και οι συστάσεις που εκδίδονται από την ειδική επιτροπή επικυρώνονται με 

τη δημιουργία δύο γνήσιων αντιγράφων υπογραφόμενων από έναν εκπρόσωπο κάθε 

συμβαλλόμενου μέρους. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

Άρθρο 9 

Γλώσσα εργασίας 

Εκτός αν αποφασιστεί διαφορετικά από τα συμβαλλόμενα μέρη, όλη η αλληλογραφία και η 

επικοινωνία μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που αφορά τις εργασίες της ειδικής επιτροπής, 

καθώς και οι προπαρασκευαστικές εργασίες και οι διασκέψεις σχετικά με αποφάσεις και 

συστάσεις, πραγματοποιούνται στην αγγλική γλώσσα. 

Άρθρο 10 

Δημοσιότητα 

1. Οι συνεδριάσεις της ειδικής επιτροπής δεν είναι δημόσιες, εκτός αν αποφασιστεί 

διαφορετικά από τα συμβαλλόμενα μέρη. 

2. Τα συμβαλλόμενα μέρη δημοσιεύουν τις αποφάσεις και τις συστάσεις της ειδικής 

επιτροπής σε κάθε κατάλληλο μέσο. Κάθε συμβαλλόμενο μέρος μπορεί να αποφασίσει να 

δημοσιεύσει το πρακτικό κάθε συνεδρίασης σε οποιοδήποτε κατάλληλο μέσο. 



 

 

12562/22 ADD 1   IKS/ag 9 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

Κεφάλαιο III 

Τελικές διατάξεις 

Άρθρο 11 

Δαπάνες 

1. Κάθε συμβαλλόμενο μέρος αναλαμβάνει όλες τις δαπάνες τις οποίες συνεπάγεται η 

συμμετοχή του στις συνεδριάσεις της ειδικής επιτροπής, τόσο όσον αφορά τα έξοδα 

προσωπικού, ταξιδιού και διαμονής όσο και τα έξοδα ταχυδρομείου και τηλεπικοινωνιών. 

2. Τις δαπάνες για τη διοργάνωση των συνεδριάσεων, την παροχή υπηρεσιών διερμηνείας 

και την αναπαραγωγή εγγράφων αναλαμβάνει το συμβαλλόμενο μέρος που φιλοξενεί τη 

συνεδρίαση. 

Άρθρο 12 

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού 

Ο παρών εσωτερικός κανονισμός δύναται να τροποποιηθεί εγγράφως με απόφαση της ειδικής 

επιτροπής που εγκρίνεται σύμφωνα με το άρθρο 8. 

 


		2022-10-04T10:19:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



